S-a implicat în mișcările antifeudale și s-a aflat în fruntea Revoluției de la 1848 în Țara
Românească. Ca membru al Guvernului Revoluționar Provizoriu a susținut programul aces-
tuia. Aprobarea Proclamației de adunarea de masă de la Islaz, pe 9/21 iunie 1848 marchează
începutul revoluției. Aceasta prevedea printre altele eliberarea robilor țigani, votul universal
și direct, și, în special, împroprietărirea țăranilor.